
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº13 de 13/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº13 de 13/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 06 

Nomeação 07 

Outros 07 

Retificação 09 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº13 de 13/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 003/NUSAU de 05 de fevereiro de 2014.O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 089/GR de 23 de janeiro 

de 2014, e considerando o que consta no Memorando nº 009/DEF, de 29/01/2014 RESOLVE: 

Art. 1º- Convalidar afastamento do professor CÉLIO JOSÉ BORGES para participação de 

evento da associação Brasil GSI no período de 31 de janeiro a 02 de fevereiro do corrente ano, com 

ônus parcial. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 005/NUSAU de 12 de fevereiro de 2014.O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de 

fevereiro de 2014, e considerando o que consta no Ofício nº 02/2014/ADUNIR RESOLVE: 

Art. 1º- Autorizar afastamento do docente OTINO JOSÉ DE ARAÚJO FREITAS, SIAPE 

nº 0396819, no período de 10 a 15 de fevereiro do corrente ano, para participar do 33º Congresso do 

ANDES-SN na cidade de São Luiz – MA, com ônus parcial para esta IFES. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 006/NUSAU de 12 de fevereiro de 2014.O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de 

fevereiro de 2014, e considerando o que consta nos Memorandos 13/DEF, de 05 de fevereiro de 2014 

e 16/DEF, de 11 de fevereiro de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º- Convalidar afastamento do docente CÉLIO JOSÉ BORGES, SIAPE 6396707, no 

período de 07 a 09 de fevereiro do corrente ano para participar do I Seminário de Agentes Ambientais 

e o II Seminário: Construindo uma Ciência Humanística, na cidade de Manaus – AM. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 011/NUSAU de 12 de fevereiro de 2014.O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de 

fevereiro de 2014, e considerando solicitação da Chefe do Departamento de Medicina. RESOLVE: 

Art. 1º- Autorizar afastamento da docente ANA LÚCIA ESCOBAR, SIAPE 0396635, no 

período de 12 a 15 de fevereiro do corrente ano para participar da reunião de avaliação do Programa 

de Valorização da Atenção Básica – PROVAB na cidade de Brasília – DF, com ônus parcial para esta 

IFES. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/NUCSA/UNIR de 12 de fevereiro de 2014. 

DIRETORA DO NUCLEO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade Federal de 

Rondônia no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

DESIGNAR  Prof. Ms. OTACÍLIO MOREIRA DE CARVALHO COSTA,   lotado no 

Departamento de Ciências Econômicas, Membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais 

Aplicadas – CONUCSA,  para fazer analise e dar parecer no Processo nº 23118.001187/2011-16 

referente a solicitação de Alteração de Regime de Trabalho, do Prof. Ms. MARCOS CÉSAR DOS 

SANTOS, pertencente ao Departamento de Administração.. 

 

Através da Portaria nº 009/NUSAU de 12 de fevereiro de 2014.O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de 

fevereiro de 2014, e considerando o que consta no Memorando nº 06/DEPMED, de 06 de fevereiro de 

2014. RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo como coordenadores do Internato de Medicina: 

Coordenação Geral do Internato: Profa. ANDRESA TUMELERO 

Coordenação da Cirurgia: Prof. RENATO RORIZ DA SILVA 

Coordenação da Saúde da Mulher: MAILLENE RODRIGUES LISBOA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº13 de 13/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Coordenação da Clínica Médica: MARCELO SETTON SAMPAIO DE CARVALHO 

Coordenação da Pediatria: REGINALDO FERNANDES LOURENÇO 

Coordenação da Medicina de Família e Comunidade: DHÉLIO BATISTA PEREIRA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 010/NUSAU de 12 de fevereiro de 2014.O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de 

fevereiro de 2014, e considerando o que consta no Memorando nº 07/DEPMED, de 06 de fevereiro de 

2014. RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo como responsáveis pelo contato institucional com as 

Unidades de Saúde em que são desenvolvidas atividades práticas do Curso de Medicina, incluindo 

Internato: 

Hospital de Base: Prof. RENATO RORIZ; 

Hospital Cosme e Damião: Prof. REGINALDO FERNANDES LOURENÇO; 

CEMETRON: Prof. MARCELO SETTON SAMPAIO DE CARVALHO; 

Secretaria Municipal de Saúde de Porto Velho: ALESSANDRO CORREA PRUDENTE 

DOS SANTOS; 

Hospital João Paulo II: Prof. RODOLFO LUIS KORTE 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 158/2014/GR/UNIR de 12 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o que consta no Memorando nº 

049/2014/DRH/UNIR, de 10/02/2014, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente DENISE ANDRADE, SIAPE 1220278, para a função de 

Chefe Pró -Tempore do Departamento Acadêmico de Administração, Função Comissionada de 

Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 04/02/2014  até a realização de eleição para escolha do 

novo Chefe e Vice - Chefe. 

 

Através da Portaria nº 161/2014/GR/UNIR de 13 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o que consta no  Memorando nº 007/DACL/2014, 

de 04/02/2014, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora MARCI FILETI MARTINS, SIAPE nº 1803727, para função de 

Coordenadora Pró-Tempore do Mestrado em Ciências da Linguagem (Acadêmico) de Guajará-Mirim, 

Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 01 de fevereiro de 2014. 

 

Através da Portaria nº 162/2014/GR/UNIR de 13 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o que consta no Memorando nº 107/PROGRAD, 

07/01/2014, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor EDSON CARLOS FRÓES DE ARAÚJO, SIAPE nº 2041180, para 

a função de Coordenador de Projetos Políticos Pedagógicos - PROGRAD/Substituto, Função 

Gratificada - FG-1, no período de 03/02/2014 a 04/03/2014, em virtude do afastamento da titular. 

 

Através da Portaria nº 164/2014/GR/UNIR de 13 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº13 de 13/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o Memorando 001/NCET, de 07/02/2014, 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente LEONIR SANTOS DE SOUZA, SIAPE nº 1548104, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Biologia – Câmpus José Ribeiro Filho/PVH, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 01 de março de 2014. 

 

Através da Portaria nº 166/2014/GR/UNIR de 13 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o  Memorando 001/NCET, de 07/02/2014, 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente ANDREIA DIAS DE ALMEIDA, SIAPE nº 2349032, para 

a função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Biologia – Câmpus José Ribeiro Filho/PVH, 

a partir de 01 de março de 2014. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 157/2014/GR/UNIR de 12 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o que consta no Memorando nº 

049/2014/DRH/UNIR, de 10/02/2014, RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora docente DENISE ANDRADE, SIAPE 1220278, da função de Vice 

- Chefe do Departamento Acadêmico de Administração, a partir de 03/02/2014. 

 

Através da Portaria nº 160/2014/GR/UNIR de 13 de fevereiro de 2014 O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o que consta no  Memorando nº 007/DACL/2014, 

de 04/02/2014, RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor DANTE RIBEIRO DA FONSECA, SIAPE nº. 0396802, da função 

de Coordenador do Mestrado em Ciências da Linguagem (Acadêmico) de Guajará-Mirim, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 31 de janeiro de 2014. 

 

Através da Portaria nº 163/2014/GR/UNIR de 13 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o Memorando 001/NCET, de 07/02/2014, 

RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora docente ANDREIA DIAS DE ALMEIDA, SIAPE nº 2349032, da 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Biologia – Câmpus José Ribeiro Filho/PVH, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 28 de fevereiro de 2014. 

 

Através da Portaria nº 165/2014/GR/UNIR de 13 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e considerando o Memorando 001/NCET, de 07/02/2014, 

RESOLVE: 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº13 de 13/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

DISPENSAR o servidor docente ANGELO GILBERTO MANZATTO, SIAPE nº. 1632974, 

da função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Biologia – Câmpus José Ribeiro 

Filho/PVH, a partir de 28 de fevereiro de 2014. 

 

Através da Portaria nº 167/2014/GR/UNIR de 13 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e  considerando o que consta  na Ata do DACL, de 20/12/2013 e 

Requerimento da Profª. Janine Félix da Silva, de 04/02/2014, RESOLVE: 

DISPENSAR, a pedido, a servidora docente JANINE FÉLIX DA SILVA, SIAPE nº 

1794235, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem – DACL/ 

Campus de Guajará-Mirim, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 

15/03/2014. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 081/2014/GR/UNIR de 21 de janeiro de 2014.A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 021/2014/NUSAU, de 17/01/2014, RESOLVE: 

NOMEAR o Prof. Dr. LUIZ ALBERTO LOURENÇO DE MATOS, SIAPE nº 0396925, 

para o cargo de Diretor/substituto do Núcleo de Saúde - NUSAU, Cargo de Direção - CD-4, no 

período de 02/02/2014 a 05/02/2014, em virtude do afastamento da Diretora e do Vice-Diretor. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 004/NUSAU de 10 de fevereiro de 2014.O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de 

fevereiro de 2014, e considerando o que consta no processo nº 23118.002014/2013-79 RESOLVE: 

Art. 1º- Indica a professora JANNE CAVALCANTE MONTEIRO, SIAPE 2494861, para 

acompanhar o Termo de Doação nº 2916/2010, celebrado entre o Ministério da Saúde e a Fundação 

Universidade Federal de Rondônia bem como o processo nº 23118.002014/2013-79. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 007/NUSAU de 12 de fevereiro de 2014.O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de 

fevereiro de 2014, e considerando o que consta no Memorando nº 05/MAPSI, de 11 de fevereiro de 

2014. RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir Banca de Exame de Qualificação de Dissertação de Mestrado do Programa 

de Pós-Graduação em Psicologia conforme as seguintes informações: 

Aluna: NELZIRA PRESTES DA SILVA GUEDES 

Título: “O adolescente com autismo e escolarização da pessoa em busca daquele que não se 

vê”. 

Horário: 16h30m 

Data: 12 de fevereiro de 2014. 

Local: CEPEFOP 

Banca Examinadora: 

Membros Titulares: 

Drª. IRACEMA NENO CECÍLIO TADA (Orientadora) 

Drª. MARILDA GONÇALVES DIAS FACCI UEM – PPI 

Drª. TATIANA PLATZER DO AMARAL UMC 

Suplentes: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº13 de 13/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Drª. SÔNIA MARIA SHIMA BARROCO UEM – PPI 

Dr. LUÍS ALBERTO LOURENÇO DE MATOS UNIR – MAPSI 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 153/2014/GR/UNIR de 11 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e Considerando o que consta no Memorando nº 021/2014/DENF, 

de 06/02/2014; Considerando a determinação judicial proferida pelo Acórdão da Quinta Turma do 

Tribunal Regional Federal da 1ª Região, de 04/11/2013, prolatado nos autos do processo judicial 

0002128-08.2004.01.4100 e do Parecer de Força Executória constante do Processo 

23118.002585/2013-11, encaminhado pela Cota nº004/2014/PF-UNIR/PGF/AGU, de 15/01/2014, que 

conclui pela manutenção do “status quo” (permanência da candidata nomeada). RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº806/2013/GR/UNIR, de 05/09/2013, publicada no BS 

nº83, de 10/09/2013, p.9, concernente à dispensa da servidora JEANNE LÚCIA GADELHA DE 

FREITAS, SIAPE nº 2352305, da função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de 

Enfermagem/DENF– Campus José Ribeiro Filho. 

 

Através da Portaria nº 154/2014/GR/UNIR de 11 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e Considerando o que consta no Memorando nº 021/2014/DENF, 

de 06/02/2014; Considerando a determinação judicial proferida pelo Acórdão da Quinta Turma do 

Tribunal Regional Federal da 1ª Região, de 04/11/2013, prolatado nos autos do processo judicial 

0002128-08.2004.01.4100 e do Parecer de Força Executória constante do Processo 

23118.002585/2013-11, encaminhado pela Cota nº004/2014/PF-UNIR/PGF/AGU, de 15/01/2014, que 

conclui pela manutenção do “status quo” (permanência da candidata nomeada). RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº807/2013/GR/UNIR, de 05/09/2013, publicada no BS 

nº83, de 10/09/2013, p.8, concernente à designação do servidor docente CRISTIANO LUCAS DE 

MENEZES ALVES, SIAPE nº 1523776, para função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico 

de Enfermagem/ DENF – Campus José Ribeiro Filho. 

 

Através da Portaria nº 155/2014/GR/UNIR de 12 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e  considerando o que consta no Processo nº 23118.003338/2013-

24, RESOLVE: 

Art. 1º – REMOVER, a pedido, a servidora JAQUELINE PRESTES DE SOUZA, SIAPE nº 

1642164, ocupante do cargo de Secretária Executiva, pertencente ao quadro de pessoal permanente 

desta IFES, da Diretoria da Biblioteca Central/PVH para o Núcleo de Ciências Exatas e da Terra - 

NCET/PVH, fundamentado no Art. 36, Parágrafo único, Inciso II, da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 156/2014/GR/UNIR de 12 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, e Considerando o que consta no Memorando nº 021/2014/DENF, 

de 06/02/2014; Considerando a determinação judicial proferida pelo Acórdão da Quinta Turma do 

Tribunal Regional Federal da 1ª Região, de 04/11/2013, prolatado nos autos do processo judicial 

0002128-08.2004.01.4100 e do Parecer de Força Executória constante do Processo  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº13 de 13/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

23118.002585/2013-11, encaminhado pela Cota nº004/2014/PF-UNIR/PGF/AGU, de 

15/01/2014, que conclui pela manutenção do “status quo” (permanência da candidata nomeada); 

RESOLVE: 

CONVALIDAR, os atos administrativos praticados no período de 03/09/2013 a 10/02/2014, 

em que o servidor docente CRISTIANO LUCAS DE MENEZES ALVES, SIAPE nº 1523776, 

respondeu pela função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Enfermagem/ DENF – 

Câmpus José Ribeiro Filho. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 008/NUSAU de 12 de fevereiro de 2014.O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de 

fevereiro de 2014, e considerando o que consta no Memorando nº 06/MAPSI, de 11 de fevereiro de 

2014. RESOLVE: 

Art. 1º- Retificar a Portaria nº 94/NUSAU, de 09 de dezembro de 2013 referente a composição 

de Bancas de Exame de Qualificação de Dissertação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia conforme as seguintes informações: 

Onde se lê: 

Aluno: JUNIOR CESAR MININ 

Título: “Adolescente em conflito com a lei narram sobre si: uma análise dos sentidos pessoais 

a partir da Psicologia histórico-cultural” 

Horário: 12h 

Data: 12 de dezembro de 2013 

Local: Sala da Telemedicina- UAB 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª ANA Mª. DE LIMA SOUZA (Orientadora) 

Drª. MARILDA G. DIAS FACCI  UEM- Mestrado em Psicologia 

Drª. NEUSA DOS SANTOS TEZZARI UNIR 

Suplentes: 

Drª. MARIA HERCÍLIA JUNQUEIRA UNIR/ DEPSI 

Drª. SONIA S. BARROCO UEM- Mestrado em Psicologia 

Leia-se: 

Aluno: JUNIOR CESAR MININ 

Título: “Formação da consciência de adolescentes em conflito com a lei: um estudo à luz da 

Psicologia Histórico-Cultural” 

Horário: 19h 

Data: 12 de dezembro de 2013 

Local: Auditório UNIR Centro 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª ANA Mª. DE LIMA SOUZA (Orientadora) 

Drª. MARILDA G. DIAS FACCI  UEM- Mestrado em Psicologia 

Drª. NEUSA DOS SANTOS TEZZARI UNIR 

Suplentes: 

Drª. MARIA HERCÍLIA JUNQUEIRA UNIR/ DEPSI 

Drª. SONIA S. BARROCO UEM- Mestrado em Psicologia 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 159/2014/GR/UNIR de 13 de fevereiro de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

152/2014/GR/UNIR, de 10/02/2014, RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº13 de 13/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

RETIFICAR o teor da Portaria nº 131/2014/GR/UNIR, de 06/02/2014, publicada no Boletim 

de Serviço nº 11, de 06/02/2014, p. 5 e DOU nº 27, de 07/02/2014, seção 2, p.17, concernente à 

designação do servidor HELIO RODRIGUES DA ROCHA, SIAPE nº 2036916, para a função de 

Coordenador do Mestrado em Estudos Literários (Acadêmico), Função Comissionada de Coordenação 

de Cursos (FCC), nos seguintes termos: 

Onde se lê: DESIGNAR a servidora ... 

Leia-se: ... DESIGNAR o servidor ... 


